
17. 8. 2006

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

ODS nechce zdědit Sobotkův rozpočet
Pár desítek minut před demisí schválila vláda Jiřího Paroubka státní rozpočet na příští rok.





Zdroj: Hospodářské noviny
Datum: 17.08.2006
Název: ODS nechce zdědit Sobotkův rozpočet
Str.: 02
Číslo: 159
Autor: Radek Honzák
Rubrika: Agenda
Oblast: Tisk celostátní
Zpracováno: 17.08.2006 05:15:56
Identifikace: HN20060817000007

Text:
Lenka Zlámalová
AUTOR-WEB: www.ihned.cz/zlamalova
Martin Erva
AUTOR-WEB: www.ihned.cz/erva
Radek Honzák
AUTOR-WEB: www.ihned.cz/honzak
Praha, 17. 8. 2006
Pár desítek minut před demisí schválila vláda Jiřího Paroubka státní rozpočet na příští rok. Jeho splnění však
bude obtížné: nevychází z reálné situace, ale z neschválených zákonů a příjmů, s nimiž kabinet nemůže
počítat.
Zákon o rozpočtových pravidlech přitom ministrovi financí ukládá povinnost sestavit rozpočet podle platných
zákonů.
Odcházející kabinet schválil rozpočet se schodkem 88 miliard korun. Sobotka očekává, že na daních a
pojistném vybere 886 miliard korun a na výdajích zaplatí 974 miliard korun. Bez neschválených zákonů a
"účetních triků," tedy příjmů, které stát nemůže čekat, však schodek dosahuje 158 miliard korun. Z
původních 173 miliard ho ministr financí snížil tím, že záruku České národní bance za 15 miliard zaplatí již
letos.

Vyšší platy na dluh
Navzdory obrovským dluhům se navíc včera vláda rozhodla zvýšit penze i platy státních zaměstnanců více,
než původně navrhoval ministr financí.
Mzdy vzrostou o pět procent. Průměrný zaměstnanec si tak polepší o 1100 korun. Koncem letošního roku
přitom průměrný příjem ve službách státu dosáhne 20 900 korun měsíčně.
Nad očekávání si polepší i důchodci. Sobotka jim chtěl původně přidat 440 korun měsíčně. Kabinet byl
velkorysejší: průměrná penze vzroste o 500 korun. Nyní dosahuje 8138 korun. Vláda tak přidá seniorům
výrazně víc, než jí ukládal zákon.
Jen včerejší velkorysost při posledním zasedání Paroubkovy vlády před demisí prohlubuje schodek o více než
miliardu korun.

Nová vláda se bojí pasti
Rozpočet považuje za velmi nevěrohodný ODS, která ho má od Paroubkova týmu převzít a obhajovat v
parlamentu. "Je to neskutečná past. Jsou tam přehnaná očekávání výběru daní i příliš optimistický
ekonomický výhled," říká stínový ministr za ODS Vlastimil Tlustý. Pro občanské demokraty by bylo
nejvýhodnější, kdyby do sněmovny poslala rozpočet ještě Paroubkova vláda. ČSSD by je pak z opozičních
lavic nemohla kritizovat za obrovské dluhy.
Sobotka chce schodek snížit odkladem zákona o nemocenské, státní službě a zvýšením spotřebních daní z
cigaret. Zákony však musí schválit sněmovna, dohromady by schodek srazily o 34 miliard korun. Občanští
demokraté zatím jasně neřekli, zda je podpoří. "V nejbližších dnech o tom budeme jednat na poslaneckém
klubu," říká Tlustý. "Na zalátání děr to ale zdaleka nestačí," dodává.
Dá se však očekávat, že poslanci ODS nakonec pro odklad sociálních zákonů ruce zvednou. Například novou
nemocenskou - kdy první dva týdny platí lidem firma - Topolánkova strana před volbami ostře kritizovala.
Odkladu se proto nebude bránit.
Zásadní výhrady nemá ani proti odložení zákona o státní službě ani proti dražším cigaretám.

Strach z chaosu
Chaotické přípravy rozpočtu poprvé otevřeně kritizovali podnikatelé. "Zásadně odmítáme způsob, jakým chce
odstupující kabinet snížit deficit státních financí. Zvažované změny teprve nedávno přijatých zákonů zvyšují
nestabilitu právního prostředí," řekl prezident Svazu průmyslu Jaroslav Míl.

<<<Konec>>>



Tisk dokumentu

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/search97cgi/s97is.dll?action=View&VdkVgwKey=HN20060817000007&DocOffset=79&DocsFound=104&QueryZip=%28%28%28%28%28%28%28%28%28spolecnost%5Fpravo%29%29+AND+%28NOT+oblast%3DODS+privat%29%29%29+AND+%28NOT+oblast+%3CENDS%3E+moni#
http://www.epravo.cz

